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วันที่ 21 พฤษภาคม – 5 มถิุนายน 2557 

 

 

ถาทักษิณยังอยากบาเงิน บาอาํนาจก็ทําไป ขออยาใชความรนุแรงเลย 

หลังจากศาลรัฐธรรมนูญตัดสินความผดิเปนเอกฉนัท 9:0 ป.ป.ช. ตัดสินผิด 7: 0 ระบบทกัษณิยังหนา

ดานอยูรัฐบาลรักษาการเพื่ออะไรกัน? ทําอยางไรคุณธรรมและจริยธรรม เม่ือเร็วๆนี้ที่ประเทศอิสราเอล นายเอฮุด 

โอลเมิรต อดีตนายกรัฐมนตรี มคีวามผิดรับสินบน 500,000 เหรียญ ถูกจําคกุ 6 ป  

แตเมืองไทยทําการฉอราษฎรบังหลวงเงินมูลคามหาศาล เชน 

- คดีจํานําขาวขาดทนุ 500,000 ลานบาท 

- คดีโครงสรางพื้นฐาน 2.2 ลานลานบาท 

- คดีโครงการน้ํา  350,000 ลานบาท 

ยังไมเห็นมีใครรับความผิดตดิคกุเลย 

วันนีอ้ยากพูดเรื่องความรุนแรง ลาสุดเมื่อคืนวันพุธที่ผานมา มี เอ็ม 79 ยิงเขาไปในที่ชุมนุม กปปส. สี่

แยกคอกวัวมีผูเสียชีวิต 5 คน บาดเจ็บ 20 คน  

ไมใชเกิดขึ้นครั้งเดียวแตเกดิครั้งแลวครั้งเลาตั้งแตป 53 จนถึงปจจุบัน จึงขอรองใหคณุทักษิณชวยลด

ความรุนแรงเห็นแกคนมาประทวงดวยสนัติวิธี หรือทําเพราะคิดวา 

- ชวงสุดทายเปนไงเปนกัน 

- หรือสรางความกลัวจะไดไมมาประทวง  

- สายเกินไปแลวครับคนไทยเขาไมกลัวคุณหรอก 

กวา 6 เดือน กับ 15 วันแลว ที่กํานนัสุเทพและคณะสูกับระบบทักษณิ ซึ่งขอแสดงความชืน่ชม และ

คงจะจบลงในไมนานนี้ ทกุอยางจะจดุจบของมัน แตวามนัจะเกิดเมื่อไหรและอยางไร ผมของเอาใจชวยอยางเต็มที ่

ถาทักษิณยังอยากบาเงินบาอาํนาจก็ทําไป 

ขออยาใชความรุนแรงเลย 
 
 
 

                 
ที่มา : คอลัมน “บทเรียนจากความจริงกับ ดร.จีระ” หนา 5 

         หนังสือพิมพแนวหนาฉบับวันเสารที่17พฤษภาคม 2557 
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ขณะเดียวกนักต็องยอมรับวาประธานวุฒิสภาคนใหม นายสุรชัย เล้ียงบุญเลิศชัย จะเปนตัวชวยที่ทํา

ใหมีระบบเพื่อประเทศมีทางออกมากขึ้นหรือแมแตแนวคดิของคุณอภิสิทธ์ิที่ใหรัฐบาลเวนวรรคแค 4 –5 เดือนแลว

คอยกลับมากน็าสนใจ 

สังคมโจมตีระบบทกัษิณมากขึ้นวากลวัอะไรกับการปฏิรูป หรือวากลัววาถาปฏิรูปแลวจะไมได

กลับมาเพราะไมมีโอกาสใชเงนิหรืออิทธิพลแบบที่เคยทํา 

ยิ่งไปกวานั้นการตอสูระหวาง กกต. กับรัฐบาลรกัษาการ ในการจะทูลเกลา ฯ เสนอใหมีการเลือกตั้ง 

อยูท่ีคุณสมบัติของนายกรกัษาการ คุณนิวัฒนธํารง บุญทรงไพศาล ซ่ึงจะฟงแคเลขาธิการกฤษฎีกา คนเดียวไมได 

เพราะทานเลขาธิการกฤษฎกีา ทานนี้อะไรก็รัฐบาลถูกหมด จะตองรอใหมกีารประชุม 12 คณะ ของกฤษฎีกา 

ทั้งหมด  กกต. จึงจะยอมและขอใหรัฐบาลยอมรับเล่ือนการเลือกตั้งถามีเหตุจําเปน ซ่ึงเรื่องนี้ศาลรัฐธรรมนูญเคย

ตัดสินแลววาเล่ือนการเลือกตั้งได 

สุดทายผมภูมิใจทีไ่ดไปเปนผูทรงคุณวุฒิใหความเห็นกับผูประเมิน TQA Total Quality Award ที่จัด

โดยสํานักงานรางวัลคณุภาพแหงชาต ิ

สิ่งใดที่เนนไปทีคุ่ณภาพของการทํางานใหเกิดศกัยภาพและการแขงขันอยางยั่งยนืเปนส่ิงสําคัญมาก

ใชทุนมนษุยเปนหลัก และผมยิ่งชื่นชอบบรรดาผูสมัครเปนผูประเมินคณุภาพกวา 60 ทานที่ผมไดไปเปนองคปาฐก 

ลวนแตมีความสนใจดานทุนมนุษยเพื่อพัฒนาองคกรใหดีขึน้ โดยใหเปนแนวรวมกนั ชวยกันคิดวิธกีารประเดิมที่

ถูกตองเรื่องท่ีนาสนใจในการแสดงความคดิเห็นของผม มอียู 3 เรื่อง 

- การปลูก คือการพัฒนาคณุภาพของทุนมนษุย 

- การเก็บเกี่ยว คือการบริหารคน 

- และการทําใหสําเร็จ หรือ HR Execution 

มีผูสนใจถาม 2 เรื่องใหญๆ  ที่ผมไดนําเสนอวา แนวโนมของ HR ในอนาคตเนนที่ขอแตกตาง

ระหวาง 

1. Tangible กับ Intangible 

2. Visible กับ Invisible 

Intangible แปลวา สิ่งท่ีวัดไมได เปนสิ่งท่ีอยูขางในของมนษุยเปนศกัดิ์ศรขีองมนุษยเชน การทํางาน

อยางมีความสุข ความคดิสรางสรรค คุณธรรม จริยธรรมและศักดิ์ศรีของมนุษยเปนตน 

ทุกคนเห็นดวยและถามกนัใหญวาจะวัดอยางไร ผมก็ยังไมมีคําตอบที่ชัดเจน เพียงแตกระตุนใหทุก

คนคดิในทิศทางนี้มากขึ้น 

สวน Visible กับ Invisible คือมองเห็นแตบางครั้งเหมือนไมเห็นเพราะหยั่งไมถึงและไมเขาใจ เชน

เรามองคนแบบผิวเผินเรียกวาไมประสบความสําเร็จ เพราะศึกษาคุณสมบัตขิองทุนมนษุยไมพอเพียงไมสําเร็จ ผม

ไดความรูมากในชวงที่พบผูประเมินคณุภาพ ทั้ง 60 ทาน และ มี ดร.เอมอมร คํานุช ผูอํานวยการสํานกังานรางวัล

คุณภาพแหงชาต ินายแพทยอนุวฒัน ศุภชตุิกุลท่ีจะเปนกําลงัสําคัญ 
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นาจะเปนประโยชนในระยะยาวถาเราทํางานรวมกนัมากขึน้ 

เหตุการณยิง เอ็ม 79  การชุมนุมของ กปปส. แยกคอกววั 

 

 

 
 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ                    4 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 

 

 
ดร.เอมอมร คํานุช ผูอํานวยการ ฯ และ นายแพทยอนุวฒัน ศุภชุติกุล 

จากสํานกังานรางวัลคุณภาพแหงชาต ิ

 ศ .ดร.  จีระ หงสลดารมภ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ                    5 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 

 

ติดตามสื่อเพื่อการพัฒนาความรู และติดอาวธุทางปญญา กับ Chira Academy’s Medias  

 
 

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน คิดเปน..กาวเปน.. กับ ดร.จีระ ทาง TGN  

          ออกอากาศทุกวนัพฤหัสบด ีเวลา 21.00-21.25 น.              

            สนใจ VCD รายการ (ตอนละ 120 บาทพรอมคาสง) โทร. 081-207-2255  

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน สู ประชาคมอาเซียน ทาง NBT 

ออกอากาศวันศกุรสัปดาหที่ 4 ของเดอืน เวลา 13.05-13.30 น. 

 

� ติดตามฟงรายการวิทยุ Human Talk 

ทุกเชาวันอาทิตย เวลา 06.00 – 07.00 น. ที่คลื่น 96.5 หรือทางอินเตอรเน็ต 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ                    6 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 
 

 เกร็ดความคิด  

 โดย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 
มขีอมูลบางอยางเกี่ยวกับการพฒันาทุนมนุษยเกิดที่ประเทศสหรัฐอเมริกาเกี่ยวของกับระบบประกัน

สุขภาพซ่ึงผมไดติดตามอยางใกลชิดและอยากแบงปนความรูใหแกผูอานไดรับทราบดวย  

ซึ่งปจจุบัน ระบบประกันสขุภาพในสหรัฐอเมริกาแบงเปน 3 ระยะ 

1.Medicare ซึง่เปนระบบอนุญาตใหผูสูงอายุเกิน 65 ปไดรบัสิทธิพิเศษในการรักษาพยาบาล 

2.Medicaid เปนระบบอนุญาตใหคนมีรายไดต่ําวัดจากเกณฑระดับหนึ่งและบุคคลทุพพลภาพมีสิทธ์ิที่จะ

เขาโครงการ Medicaid 

3.ระบบผูประกนัตน ซื้อประกันสุขภาพจากภาคเอกชน  

อยางไรก็ตามในสหรัฐอเมริกา เนื่องจากคาใชจายสุขภาพแพง จึงมีคนในสหรัฐอเมริกา 45 ลานคนซึ่ง

ปจจุบันยังไมมีประกนัสุขภาพเลย 

ดังนั้นในยคุโอบามาเปนประธานาธิบดคีั้งแรกเมื่อป 2008 จึงผานกฎหมายเกี่ยวกับประกันสุขภาพเพิ่มเติม

เรียกวา Obama Care ซึ่งปจจุบัน Obama Care ไดดําเนินการไปในระดับหนึ่งพบวา มีผูไดรับประดันสุขภาพเพิ่มเติม

อีก 9-10 ลานคน 

บทเรียนนี้นาจะมาเปรียบเทียบการประกันสุขภาพในประเทศไทยซ่ึงผมมีโอกาสไดผลักดันกฎหมาย

ประกันสังคมซึ่งจะชวยสุขภาพคนไทยไดในระดับหนึ่งประมาณ 8-10 ลานคน 

------------------------------------------------ 

ขอมูลจําเพาะ 

1.Medicare เกิดขึ้นเมื่อป 1966  

ที่มา: http://en.wikipedia.org/wiki/Medicare_(United_States) 

 

2.จนถึงป 2014 มีคนอยูในระบบ Medicare จํานวน 54 ลานคน 

ที่มา: http://kff.org/medicare/fact-sheet/medicare-advantage-fact-sheet/ 
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รายงานขาวกิจกรรม 

 
 

ในวนัที่ 10 พฤษภาคม 2557 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ เลขาธิการมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวาง

ประเทศไดรับเกียรติจากมหาวิทยาลัยนานาชาติเเสตมฟอรด พระรามเกา บรรยายใหนักศึกษา MBA ในหัวขอ 

Human Resources Management for ASEAN 2015 และคุณพิชญภูรี พึ่งสําราญ กรรมการมูลนิธิพัฒนาทรัพยากร

มนุษยระหวางประเทศไดมารวมเเลกเปลี่ยนกับนักศกึษาในครั้งนีด้วย 
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ในวนัที่ 13 พฤษภาคม 2557 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ เลขาธิการมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวาง

ประเทศไดรับเชิญเปนวิทยากรบรรยายหัวขอ กลยุทธการบริหารทรัพยากรมนุษยใหกับสํานักงานรางวัลคณุภาพ

แหงชาติ ณ โรงแรมเซอรเจมส รีสอรทแอนดคันทรคีลับ  
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ในวนัที่ 19 พฤษภาคม 2557 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ เลขาธิการมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวาง

ประเทศไดนําคณะเจาหนาที่มูลนิธิฯไปรวมแสดงความยินดีแกคณุถวิล เปล่ียนศรี เลขาธิการสภาความมั่นคง

แหงชาติ (สมช.) ที่ไดรับตําแหนงอกีครั้ง พรอมทั้งไดหารอืเกี่ยวกับงานเกี่ยวกับความมั่นคง ซึ่งมูลนิธิฯไดเกดิขึน้ที่

สภาความมั่นคงเมื่อ 18 ปที่แลว โดยที่ทานใหมูลนิธิฯทํางานรวมกับสถาบันยุทธศาสตร ภายใตสภาความมั่นคง   
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 รายการวิทยุ Human Talk  
 
รายการ Human Talk ตอน การพัฒนาและบริหารทุนมนษุย ควันหลงจากวันแรงงาน  

ออกอากาศวันที่ 4 พฤษภาคม 2557 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดนําเสนอประเดน็เรื่องแรงงานของประเทศไทย 3-4 ประเด็น แตกอนเมื่อเราพูด

ถึงแรงงาน เรามักพูดถึงแรงงานไรฝมือ สมัยกอน May Day เรียกวา วันกรรมกร ทุกประเทศแรงงานทกุประเภทได

หยุดหมด แตในประเทศไทย ขาราชการไมไดหยุด เพราะขาราชการไมไดอยูในกฎหมายแรงงาน แตรัฐวิสาหกิจอยู

ในกฎหมายแรงงาน ถามีการปฏิรูปประเทศไทย อยากใหขาราชการมีศกัยภาพในการสูกับการเมืองท่ีไรอุดมการณ 

อันที่จริงแลว ขาราชการก็คือแรงงานดวยเหมือนกัน 

ประเด็นที่สอง วันแรงงานแหงชาติสมัยทีศ่.ดร.จีระ หงสลดารมภเปนผูอํานวยการสถาบันทรัพยากรมนุษย 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ตอนนัน้ สถาบันทรัพยากรมนุษยมีชื่อเสียงโดงดังมาก เขาก็จะไปยึดที่สนามหลวง เปน

วันที่คนสวนมากจะใหความสนใจ แตวันแรงงานแหงชาตใินปจจุบันนีก้็แผวลงไป ขบวนการแรงงานก็มีบทบาท

นอยลง ตอนทีศ่.ดร.จีระ หงสลดารมภเปนผูอํานวยการสถาบันทรัพยากรมนษุยก็ไดรับเชิญไปที่สนามหลวงเปน

ประจําและกก็ารที่เปนผูอํานวยการเมื่อ 30 กวาปที่แลว ถาไมมีฐานผูใชแรงงานไมวาจะเปนคณะกรรมการคาจาง 

หรือคณะกรรมการไตรภาคี คณะกรรมการประกันสังคม คณะกรรมการสภาที่ปรึกษาเพื่อพัฒนาแรงงานแหงชาติ ก็

จะไมไดเขาไปมีสวนรวม เพราะกรรมการพวกนี้จะเลือกตัง้ ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเคยทํางานเปนคณะกรรมการ

คาจาง 3 สมัย 6 ป การกําหนดคาจางขั้นต่ําในอดีต มีกรรมการอยูประมาณ 15 คน ประกอบดวย นายจาง 5 คน 

ลูกจาง 5 คนและผูทรงคุณวุฒิอยางศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ก็ตองไดรับเลือกจากนายจางและลูกจางดวย 

คานิยมคนไทยเมื่อ 30 ปที่แลวมองขบวนการแรงงานเปนคอมมิวนิสต ในรัสเซียหรือจีนขบวนการแรงงาน

เปนเส้ือแดงเต็มตัว 

แนวโนมประเทศเราจะเปนอุตสาหกรรมนอยลง เปนภาคบริการมากขึ้น ภาคเกษตรและอุตสาหกรรมจะ

เปล่ียนไปเปนภาคบรกิาร ความรนุแรงและคานิยมผูนําขบวนการแรงงาน เมื่อมาอยูในภาคบรกิาร ก็จะมคีวาม

รุนแรงนอยลง การรวมตวัประทวง สมัยกอน บางทีมกีารปดโรงงานและล็อคนายจางไวเลย ขบวนการแรงงานก็ถูก

รัฐบาลกําหนดเปนประชานิยมขึน้มาคือนโยบายคาจางขั้นต่ํา 300 บาท การขึ้นคาจางขัน้ต่ําไมผิด แตถาขึ้นในอัตรา

ที่สูงเกินไปภายในปเดียวแลวไมคํานึงถึงศักยภาพในการแขงขัน ก็ไมดี  
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ถาทําวิจัยออกมาจริงๆ กจ็ะพบวา บางอุตสาหกรรมไดยายฐานการผลิตไปที่ตางประเทศแลว เชน ธุรกิจ

เส้ือผาสําเร็จรูปซ่ึงประเทศไทยเคยเกงมาก สินคาเส้ือผากีฬา ผลิตเส้ือใหบารเซโลนา แมนเชสเตอรยูไนเตด็ เพื่อน

ของศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดยายโรงงานจํานวนหนึ่งไปที่ประเทศเวียดนาม กัมพูชา ลาว เพราะรัฐบาลขึน้คาจาง

ขั้นต่ํา 300 บาท ขึ้นแบบเทากนัหมดทั่วประเทศ ในระยะยาวก็จะเกิดปญหา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเขยีน

บทความไววา การขึ้นคาจางขั้นต่ําเทากันทัว่ประเทศนาจะมีประเทศไทยประเทศเดียวในโลก ไมมีประเทศไหนที่

ขึ้นคาจางขั้นต่ําเทากนัทั่วประเทศ จังหวัดพะเยาไมมีอุตสาหกรรม มีแตบรกิาร โรงแรมเล็กๆในจังหวัดพะเยาถาจาย

คาแรงตามอัตราคาจางขัน้ต่ํา ก็จะขึ้นจาก 156 บาท เปน 300 บาท ทําใหอยูไมได  

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดไปสํารวจดูสหรัฐอเมริกาปรากฏวา คาจางขัน้ต่ําในแตละรัฐไมเทากนั เชน รัฐ

เนวาดาซึ่งก็เปนรัฐที่เจริญ มีอุตสาหกรรมการพนัน รัฐคอนเนตทิกัตซึ่งก็เปนรัฐที่เจริญ รัฐแคลิฟอรเนีย คาจางขั้นต่ํา

กําหนดไว 8-9 ดอลลารสหรัฐตอชั่วโมง รัฐเล็กอยางมินนิโชตา หรืออารคันซอ ตางจากรัฐใหญๆถึง 30-40%  

เพราะฉะนัน้ ปญหาแรงงานในปนีน้าจะนํามาทบทวน อาจจะลดคาจางขั้นต่ํา 300 บาทไมไดแลว ในอีกสัก

ปหรือสองป จะมีการขึ้นคาจางอกี แตอยาขึ้นเทากัน ถาขนคาจางเทากนัในทุกจังหวัด ในนโยบายประชานิยมก็

อาจจะไมมีแลวในอนาคต ถาขึ้นเทากนัหมด อาจจะไมมีอุตสาหกรรมไปอยูตางจังหวัดเพราะตนทุนขนสงก็แพง ถา

เรากระจายความเจริญไปตางจังหวัด ถาเราไมสนใจเรื่องนี้ การปฏิรูปประเทศไทยตองระมดัระวังคาจางขั้นต่าํใน

อนาคต เพียงแตคาจางขัน้ต่ําขึน้มากเกินไปหนอย เพราะฉะนั้นในอนาคต จะตองมกีารกําหนดคาจางตามพืน้ที่ 

เพราะกอนสมัยรัฐบาลยิ่งลักษณและชวงทีศ่.ดร.จีระ หงสลดารมภไมไดเปนกรรมการคาจางอยูนาน ก็มี

คณะกรรมการคาจางประจําจังหวัดดวย และคณะกรรมการคาจางประจําจังหวัดเหลานี้ตองกําหนดมาตรฐานคาจาง

ขั้นต่ําตามสภาพเศรษฐกิจและสังคมของแตละจังหวัด ควรจะมีการทําวิจัยผลกระทบในระยะยาว ถาไมทํา จะมกีาร

บิดเบือนโครงสรางคาจางในประเทศไทยอีกนานและอาจสงผลความรุนแรงเทากับนโยบายอื่นๆที่เปนนโยบาย

ประชานิยมดวย 

ควรจะมีการปฏิรูปทรพัยากรมนุษยของประเทศไทย ตองมกีารปฏิรูปโครงสรางของการศึกษา ควรปฏิรูป

ใหคนมคีุณธรรม จริยธรรม ถาเราไม Back to Basics ไมเนนคุณธรรม จริยธรรม ประเทศไทยก็อยูไมได และควร

สงเสริมใหคนแสวงหาความรูตลอดชีวิต  
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คอลัมน รายการ คิดเปน…กาวเปน กับ “ดร.จีระ” จัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นที่นาสนใจในรายการดังนี้  

สําหรับวันพฤหัสบดีที่ 22 พฤษภาคม 2557 จะนําเสนอบทสรุปของคายผูนําตนแบบของกศน.ซึ่งไดนําเสนอ

เรื่องราว 8 โครงการดวยกัน ดังนี้ 

โครงการที่ 1 เกี่ยวกับการแปรรูปผลิตภัณฑยางพาราในชีวิตประจําวันสูอาเซียน หมายความวาตองเปนการ

แปรรูปซ่ึงตองปฏิบัติได ไมใชแปรรูปยางรถยนต ยางเครื่องบิน เพราะเปนเทคโนโลยีที่บริษัทขามชาติคุมอยู แตเปน

ทอสายยางที่ทําการเกษตร ถุงยางอนามัย ถุงมือการแพทย และแทนทีจ่ะขายยางดิบกิโลกรัมละ 10 บาท ก็ขายไดถึง 

80 บาท ซ่ึงเปน Value Creation และในอนาคต ประเทศไทยอาจจะรวมมือกับประเทศมาเลเซียและอินโดนีเซีย  

โครงการที่ 2 เกี่ยวกับเรื่องศูนยเรียนรูยางพาราของกศน. ทั้งภาคใตและภาคอีสานมียางพารามาก กศน. 

สรางศูนยการเรียนรูขึ้นมาก็ควรจะใหเชื่อมโยงกับภาคเอกชน 

โครงการที่ 3 เกี่ยวกับการผลิตขาวกลองงอกปลอดสารพิษ 

โครงการที่ 4 โครงการพัฒนาการเกษตรเปนแหลงทองเที่ยวเพื่อสรางมูลคาเพิ่มจากการทองเที่ยว  ตัวอยาง

ที่ดีคือ นาปาแวลลี่ ที่แคลิฟอเนีย มีมูลคาเพิ่มสูงเปนแสนลาน ชาโตวบางแหงในฝรั่งเศสผลิตองุนดวย หรือที่เมือง 

วัลลา วัลลา ในวอชิงตัน สเตท ขอดีคือไมไดมองแคสินคา แตมองผลกระทบทางเศรษฐกิจ คลายการทองเที่ยวเชิง

เกษตร จันทบุรีหรือตราด  

โครงการที่ 5 การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรในเชิงสรางสรรค เนนเรื่องกลวย ประเทศไทยมีกลวยถึง 

200 ชนิด มีพื้นที่เพาะปลูกกลวย มีท้ังหมด 4 แสนไร และจุดแข็งของประเทศไทยไมไดมีเฉพาะกลวยหอม  ภาคใต

มีกลวยเล็บมือนาง  วันนี้เราสงออกกลวยไขไปขายที่จีนเปนมูลคาพันๆลาน แตเปนการสงแบบไมไดแปรรูป 

พิษณุโลกเปนตัวอยางที่ดีในการแปรรูปคือทํากลวยตาก 

  โครงการที่ 6 โครงการหมูบานเกษตรอินทรียเพื่อความยั่งยืนสูการทองเที่ยวอาเซียน คือ ตองการใหเปน

หมูบานแลวใหอาเซียนมารวม มีหมูบาน มีเกษตรอินทรียและมีการทองเที่ยว  
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 โครงการที่ 7 การสรางมูลคาเพิ่มสินคาเกษตรชุมชนแบบปลอดสารพิษสู AEC เปนการนําเอาสินคามาจาก

ชุมชนไมใชเฉพาะขาวก็อาจจะะมีผลไม พัฒนาใหเกิดมูลคาเพิ่ม คือการแปรรูปสินคาเกษตร มีตัวอยางเรื่องแปรรูป 

เชน บริษัทแอมเวยไปซ้ือขาวหอมมะลิที่สหกรณพราว ใสกลองแอมเวยขาย 300 บาท แตขาวชนิดเดียวกันขายโดย

สหกรณแค 200 บาท เพราะฉะนั้นแนวคิดเรื่องนวัตกรรม เรื่อง Packaging  พูดมานานแลว แตยังไมมีการทํางาน

อยางตอเนื่อง  ถาจะทําใหชุมชนมีมูลคาเพิ่ม ก็ตองมีโอกาส มีแนวรวม หาก1 คน  ตองไปตอที่ 100 คน 100 คน 

อาจจะเปนเกษตรกร เรียกวา Smart Farmers  หรืออาจจะเปนครูกศน.ที่ไมไดมาเรียนโครงการนี้  

โครงการที่ 8   โครงการที่จะใหประเทศไทยเปนผูนําผลไมสูอาเซียน วิทยากรชาวอินโดนีเซียกลาววา เวลา

ขายทุเรียนในอินโดนีเซีย เรียกวา Thai durians เพราะชื่อเสียงของสินคาไทย เพราะฉะนั้นโครงการที่ 8 สําคัญที่วา

จะทําทีไ่หน จะทําภาคใต หรือ แถวระยอง จันทบุรี ปจจุบันนี้มีที่ศรีสะเกษ อําเภอกันทรลักษณ สินคาเกษตรที่มี

คุณภาพดีมากเพราะไดรับแรธาตุจากดินภูเขาไฟ  

ในรายการยังมีการสมัภาษณผูเขารวมโครงการเกี่ยวกับประโยชนของโครงการและการนําความรูที่ไดรับ

ไปตอยอด 

บทสรุปของโครงการคายผูนําตนแบบของกศน. ก็คือมีการทํางานอยางตอเนื่องใน Phase 2 และ 3 

ตอเนื่องกันไป ซึ่งทางรายการก็จะนําเสนอตอไปในอนาคต 
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คอลัมนสู..ประชาคมอาเซียนจัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นทีน่าสนใจในรายการดังนี ้ 

รายการสู..ประชาคมอาเซียน ประจําเดือนพฤษภาคม ออกอากาศตอน อาเซียนมองรอบดาน ในวนัศุกรที่ 

23 พฤษภาคม 2557 เวลา 13.05-13.30 น. ทางสถานีโทรทศัน NBT โดยนําเสนอรายการชวงตางๆตอไปนี ้

ชวงที่ 1 รูรอบ..รูจริง เปนการวิเคราะหสถานการณตาง ๆ ที่เกิดขึน้ในประเทศไทยและอาเซียน ชวงนี้จะ

เนนประเด็นเรื่อง 

1. แผนดินไหวทีจ่ังหวัดเชียงราย 

2. เครื่องบินตกที่สปป.ลาว 

ชวงที่ 2 ฟงความคิดดีๆ   นําเสนอกิจกรรมของโครงการคายผูนําตนแบบของ กศน. เพื่อพัฒนาการเกษตร

ไทยสูอาเซียน รุนที่ 2 คือ การศกึษาดูงาน ณ กระทรวงศกึษาธิการและกีฬา สปป.ลาว นอกจากนี้ ชวงนี้ยังนําเสนอ

เรื่องเกี่ยวกับประเทศสาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมารในดาน 

1. Freight Forwarder เปนเรื่องโลจิสติกส 

2. โครงการสรางที่กําจัดขยะประเภทพลาสตกิที่เมืองติลาวาซึ่งเปนนิคมอุตสาหกรรมของญี่ปุน 

3. โครงการดานสาธารณสขุ ยา และเวชภัณฑ  

ชวงที่ 3 อานหนังสือดี ๆ   เปนการแนะนําหนังสือ Messi เขียนโดย Guillem Balague 

ชวงสุดทาย เปนการตอบคําถามรวมสนกุชิงรางวัล 
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แนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

 
 

  

แนวคิดของศ.ดร.จีระ หงสลดารมภในฉบับนี้ ขอนําเสนอทุนทางสังคม (Social Capital) ซึ่งเปนทุนที่สําคัญ

ประการหนึ่งใน 8K’s โดยเฉพาะในชวงที่ AEC 2015 ใกลเขามา 

ทุนทางสังคมคือการมีเครือขาย รูจักและมีความสัมพันธที่ดีกับคนในวงกวางในหลากหลายวงการ 

นอกเหนือจากเครือญาติและเพื่อน  

การมีทุนทางสังคมจะชวยลดตนทุนในการหาขอมูลขาวสาร โดยจะมีผูใหขอมูลแกเรามากขึ้น ทําใหเรามี

ความรูกวางขวางและลึกและสามารถนําไปพัฒนาการทํางานใหมีคุณภาพมากขึ้น ซึ่งชวยเสริมสรางความสามารถ

ในการแขงขันขององคกร 

นอกจากนี้ ทุนทางสังคมจะชวยลดตนทุนในการเจรจาตอรอง ทําใหทุกฝายไดรับประโยชนรวมกันไดงาย

และยังคงรักษาสัมพันธภาพที่ดีไว 

ในแตละโครงการที่ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดไปดําเนินการ ก็ไดสงเสริมการสรางทุนทางสังคมหรือ

เครือขาย เชน  

ในโครงการพัฒนาผูบริหารระดับผูชวยผูอํานวยการฝายและเทียบเทา รุนที่ 10 (EADP 10) ก็ไดมีการเชิญ

ผูแทนหนวยงานภายนอกมารวมโครงการถือเปนการสรางทุนทางสังคมหรือเครือขายที่สําคัญของกฟผ. และทานก็

ไดเสนอใหเชิญผูแทนสหภาพและ NGOs มารวมโครงการดวย เพื่อจะไดมาเรียนรูรวมกัน เขาใจซึ่งกันและกันและมี

ความสัมพันธที่ดีตอกัน จะเปนการลดอุปสรรคในการทํางานในอนาคต ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภก็ไดเสนอให

ผูเขารวมโครงการ EADP 10 ทําความรูจักเปนเพ่ือนกันเพื่อสรางเปนทุนทางสังคมหรือเครือขายตางแผนก แลวใช

ความสัมพันธจากมิตรภาพที่เกิดขึ้นทลายไซโล (Silo) ที่ขวางกั้นระหวางแผนกเพื่อประสานการทํางานใหมี

ประสิทธิภาพมากขึ้น 

อีกโครงการหนึ่งที่ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดสงเสริมใหมีการสรางทุนทางสังคมหรือเครือขายก็คือ 

โครงการคายผูนําตนแบบของ กศน. เพื่อพัฒนาการเกษตรไทยสูอาเซียน โดยเชิญวิทยากรมาจากประเทศสมาชิก

อาเซียนมาบรรยาย แลกเปลี่ยนประสบการณและสรางเครือขายความสัมพันธที่ดีกับเจาหนาที่กศน.และเกษตรกร

ไทยที่มารวมโครงการ โดยเฉพาะอยางยิ่ง รุนที่ 2 ไดจัดการศึกษาดูงาน ณ กระทรวงศึกษาธิการและกีฬา สปป.ลาว 

ทําใหผูเขารวมโครงการและคณะวิทยากรจากประเทศสมาชิกอาเซียนไดสรางความสัมพันธกับผูบริหารและคณะ

เจาหนาที่ของกระทรวงและนําไปสูความรวมมือในอนาคตตอไป 

สรุปแลว การพัฒนาและความเจริญกาวหนาที่ยิ่งใหญลวนมาจากจุดเริ่มตนเล็กๆอยางทุนทางสังคม    
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บทความพิเศษ 

 

มองภาคเกษตรอาเซียน 
 

ในโครงการคายผูนําตนแบบของ กศน. เพื่อพัฒนาการเกษตรไทยสูอาเซียนมีกิจกรรมที่สําคัญกิจกรรมหนึง่

คือ Panel Discussions & Workshop กระบวนการพัฒนาภาคการเกษตร/สินคาเกษตรของประเทศอาเซียนและ

เสนทางการนําเขา – สงออกสินคาเกษตรระหวางประเทศอาเซียนซึ่งนําเสนอโดยวิทยากรจากประเทศสมาชอก

อาเซียนไดแก ลาว อินโดนีเซีย เวียดนาม สิงคโปร กัมพชูา ฟลิปปนสและไทย มีสาระสําคัญดังนี้ 
 

 
 Mr. Khamouane Khamphoukeo ผูแทนจากกระทรวง

กสิกรรมและปาไม สปป.ลาว ไดกลาวถึงภาพรวมของ  

สปป.ลาว วาเปนประเทศที่มีพื้นที่ 236,800 ตาราง

กิโลเมตร มอีาณาเขตติดกับ จีน พมา ไทย เวียดนาม มี

ประชากร 6.7 ลานคน ถือวานอยท่ีสุดในอาเซียน อัตรา

การเจริญเติบโต 2.6 % ตอป ความหนาแนนของ

ประชากร 27 คนตอตารางกิโลเมตร การเจริญเติบโต

ทางเศรษฐกิจ 7-8% ตอป ปจจุบันเปนสมาชิกของ 

WTO และ กําลังจะเขา AEC ในอนาคต 
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ภาพรวมการพัฒนาดานการเกษตรของ สปป.ลาว 

สปป.ลาวเปนประเทศที่ประชากรสวนใหญอยูในภาคการเกษตรประมาณ 75% โดยเปนเกษตรกรรมเพื่อยัง

ชีพ 66% ที่ยังไมมีเปาหมายเพื่อขายสินคาทางการเกษตร แตยังมีความตองการสูงในการสงเสริมการผลิต สภาพ

เศรษฐกิจการเมืองยังมีความสงบ  รายไดสวนใหญของ สปป.ลาว มาจากภาคเกษตร 47% นอกนั้นมาจาก

ภาคอุตสาหกรรม ทรัพยากรธรรมชาติ กระแสไฟฟา และบริการ ผลิตขาวได 3.8 ลานตันตอป 

สปป.ลาว มีพื้นที่ทางการเกษตร 1,204,800 เฮกตาร (5% ของพื้นที่ทั้งหมด)  มีพื้นที่ปา 9,864,300 เฮกตาร 

(42% ของพื้นที่ทั้งหมด) มีพื้นที่ปาสงวน 11,426,850 เฮกตาร (48% ของพื้นที่ทั้งหมด) มทีุงหญาธรรมชาติ 576,500 

เฮกตาร (2% ของพื้นที่ทั้งหมด) และพื้นที่อื่น ๆ  607,550 เฮกตาร (3% ของพื้นที่ทั้งหมด) โดยมีอัตราการขยายตัว

ทางภาคการเกษตร 3-4% ตอป คิดเปน 30.4% ของ GDP  

การปลูกพืชสวนใหญของสปป.ลาวจะปลูกที่ภาคกลางและภาคใต มีการเปลี่ยนแปลงทางสภาพอากาศ

ตลอดเวลา มีการใชเทคโนโลยีเขาชวยในการผลิต เพื่อการพัฒนาการผลิตที่มีประสิทธิภาพในป 2013 สปป.ลาว 

สนับสนุนการปลูกขาว ขาวโพด ขาวสาลี ออย การปลูกผักอินทรีย และการเล้ียงสัตว เลี้ยงวัว และสัตวใหญ เปนตน 

โดยคาดวาจะผลิตขาวได 6 ลานตัน ผลิตขาวโพดได 1.3 ลานตัน  

ในภาคการเกษตร มกีารสงเสริมการผลิตเนนการสรางมาตรฐานสูอาเซียน โดยเฉพาะที่ไปญี่ปุน หรือ

ออสเตรเลีย มีการจัดตั้งการผลิต  ชวยใหเกษตรกรมีที่ดนิทาํกิน มกีารผลิตแบบครบวงจร มกีารรวมผลิตสินคา มี

กลุมผูผลิตพันธุขาว  มกีารเลี้ยงหมู ผลิตแมพันธุสงใหดวยรูปแบบที่รัฐบาลลงทุนให มีการพัฒนาเทคโนโลยีในการ

ผลิตเมล็ดพันธุ เชนเครื่องอบแหง มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู ชวยเหลือชาวเกษตรกรใหพัฒนาการเกษตรใหสามารถ

แขงขันได  

เรื่องการนําเขา-สงออก อยากใหลาวเปนทางผานที่เชื่อมตอไปยังประเทศตาง ๆ ในการแลกเปลี่ยนสินคา 

ซึ่งยังไมมีความขัดแยงในการแลกเปลี่ยนสินคา ปจจุบันไดมีการกําหนดเขตในภาคเหนือเปนแขวงในการสงออก

เชนแขวงคํามวน และสุวรรณเขต มีการจัดทํากองทุนพัฒนาสินคาโลก ที่มีสินคาหลากหลายอยางไรก็ตาม สปป.ลาว 

ยังมีคาขนสงและเคลือ่นยายสินคามีราคาสูง เนื่องจากการขนสงไมมีทางออกทางทะเล และรถไฟ  

 
 Ms.Ferial Lubis กลาวถึงภาพรวมของประเทศอินโดนีเซียและการพัฒนาดานการเกษตรของอินโดนีเซีย 

ดังนี้  
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 ประเทศอินโดนีเซีย หรือชื่อทางการคือ สาธารณรัฐอินโดนีเซีย เปนหมูเกาะที่ใหญที่สุดในโลก ตั้งอยู

ระหวางคาบสมุทรอินโดจีนกับทวีปออสเตรเลีย และระหวางมหาสมุทรอินเดียกับมหาสมุทรแปซิฟก มีพรมแดนติด

กับประเทศมาเลเซียบนเกาะบอรเนียวหรือกาลมิันตัน  ประเทศปาปวนิวกินบีนเกาะนวิกนิีหรืออีเรียน และประเทศ

ติมอร-เลสเตบนเกาะติมอร มีจํานวนประชากรประมาณ 250 ลานคน และใหความสนใจในการทําเกษตรกรรมเปน

อยางมาก  

 อินโดนีเซียเปนประเทศที่มกีารผลิตและการคามาก มจีุดแข็งในเรื่องยางพาราและน้ํามันปาลมที่สามารถ

สรางความเช่ือมโยงกับไทยไดเปนอยางดี การนําเขาของอนิโดนีเซียยังตองพ่ึงพาอาหารจากไทยอยู อยางเรื่องขาว 

ประเทศไทยตองปรับตัวเพื่อใหฟนฟู ในเรื่องขาวเพื่อกลับมาฟนฟูในตลาดอินโดนีเซียเนื่องจากเปนตลาดที่ใหญ  

สวนในเรื่องปศุสัตวมีการนําเขาจากประเทศออสเตรเลีย และนิวซีแลนดอยูมาก แตราคายังแพงอยู  ดังนัน้การสอน

ของ กศน. ควรเนนในเรื่ององคความรูดานปศุสัตวดวย อยางเชนลาว 

 ตัวอยางที่ลาวมีโครงการเรื่องการพัฒนาดวย  อนิโดนีเซียมกีารนําเขาดานปศุสัตวจากออสเตรเลีย 

นิวซีแลนดมาก และเปนราคาแพง ดังนัน้การสอนของกศน.ควรเนนองคความรูเรื่องปศุสัตวดวย อยางเชนลาวใน

เนนความสําคัญในเรื่องปศุสัตวดวย 

 สินคาพื้นฐาน ไดแก ขาว ขาวโพด ถั่วเหลือง  น้ําตาล และเนื้อ 

 สินคาสงออกหลัก ไดแก น้ํามันปาลม ยางพารา โกโก กาแฟ พริกไทย สมุนไพร ชา ยาสูบ น้ํามันหอม

ระเหย พริก มังคุด มะมวง สัปปะรด และสลัก 

 สินคาสงออกที่มีศักยภาพ ไดแก กลวย กลวยไม เบญจมาศ เครื่องเทศ ผัก ผลไมพื้นเมือง น้ํามัน น้ํามนัหอม

ระเหยบริสุทธิ ์

 สินคาผลิตเพื่อทดแทนการนําเขา ไดแก  นม  เสนใยธรรมชาติ สม มันสําปะหลัง แปง และทุเรียน   

 สินคาพิเศษ ไดแก หอมแดง พริก ไก และไข 

 อินโดนีเซีย มีความสนใจในเกษตรพื้นฐานอยางประเทศไทยมานานแลว และจดัไดวามีศกัยภาพทางการ

แขงขันอยางหนึ่ง อยากใหเนนเรื่องนวัตกรรม เรื่องอาหารปลอดภัย และดําเนินการพัฒนาทรัพยากรมนุษยอยาง

จริงจังดวย  
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Mr. Nguyen Duy Duc ผูอํานวยการสถาบนัวิศวกรรมการเกษตรและเทคโนโลยี

หลังการเกบ็เกี่ยวแหงเวยีดนาม  ไดนําเสนอขอมลูประเทศเวียดนามโดยทั่วไป

ดังนี ้

          “ประเทศเวียดนามเปนประเทศที่มีพื้นที่ 1,600 ไร  โดยดานตะวันออก

ของเวียดนามจะโดนมรสุมตลอดเวลา สภาพอากาศโดยทั่วไปเปลี่ยนแปลงเร็ว 

เวลาแหงจะแหงมาก ทําใหภาคการเกษตรไมไดผลอยางที่คาดคิดไว  

ประเทศเวียดนามมีประชากร 90 ลานคน  มีประชากรหนาแนนเปนจุดๆ 

มีชนเผามาก เรื่องการลงทุนมีพระราชกําหนดที่สามารถลดหยอนภาษี 70%  

เพื่อเชิญชวนใหชาวตางชาติเขามาลงทุน  

 ประเทศเวียดนามมีเนื้อท่ีเพาะปลูกไมมากเทาประเทศไทย จึงเนนใน

เรื่องการปศุสัตว เล้ียงโคนม โดยรัฐบาลจะใหเงินชวยเหลอืหากใครไปเริ่ม

ธุรกิจ เลี้ยงโคนม จะเบิกเงนิไดถึง 234,000 USD พระราชกาํหนด 10 

กุมภาพันธ จะเกี่ยวของกับสัตวน้ํา การประมง ขาวที่ผลิตเนนที่คณุภาพมากกวา

จํานวน GDP ป 2012 123.96 พันลาน” 

  

การสงออกสินคาเกษตร 

GDP ของเวียดนามสูงกวาประเทศไทยมาก ปนี้เวียดนาม 12% ในประเทศไทยแค 3%  

ประเทศเวียดนามสงออกขาวอันดับที่ 2 ซึ่งแซงหนาไทย และ ยางเปนอันดับ 4 ของโลก สวนประเทศจนี

เปนตลาดสําคัญ ของประเทศไทย และประเทศเวยีดนามมกีารสงออกอาหารทะเลสูงขึ้นมาก  

ผลผลิตจากประเทศไทยสวนใหญที่นําเขา คือ ทุเรียน มังคดุ น้ําปลา ผลไมสด มะมวงน้ําดอกไม เมล็ดพืช 

ปลากระปอง 3 แมครัว ฯลฯ 

 

ความรวมมือกับประเทศอาเซียนในดานการเกษตร  

1.มีความจําเปนในการพฒันาเรื่องตลาดไปตางประเทศ  

2.ตองชวยสนับสนุนเรื่องเทคโนโลย ี

3.ตองมีการแลกเปล่ียนความรูระหวางกนั  

4.การสรางเครือขายความรวมมือสําหรับการเกษตร อาจเริ่มจาก Food Safety Program ตองมีคนกลางขยาย

เครือขาย  

5.ประเทศเวียดนามมีปญหาเรื่องความยากจนจึงตองมีโครงการแลกเปลี่ยนเพ่ือการเรียนรูกรณีศกึษาทีด่ี

ระหวางประเทศอาเซียน  

6.สําหรับเกษตรกรชาวไทยและเวียดนาม รัฐบาลตองสนับสนุนเรื่อง Infrastructures, port, pack house  

ระบบการศกึษา วิชาชีพ แตปจจุบันนีร้ัฐบาลตัดงบประมาณออกเยอะมาก คลายประเทศไทย 
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เกษตรกรมีปญหาเรื่องคุณภาพ เรื่องความปลอดภัยในการใชยาฆาแมลงซ่ึงควบคุมลําบาก ซึ่งเหมือนกับประเทศ

ไทย อีกทั้งมีปญหาเรื่องสภาพภูมิอากาศหวังวาประเทศไทยจะเปนศูนยกลางในการแลกเปล่ียนเทคโนโลยี  

 

นโยบายของรัฐบาลเวียดนาม 

    รัฐบาลเวียดนามมีความมุงมั่นเอาจริง เวลามีนโยบายกน็ําไปปฏิบัติ ใหความสําคัญในเรื่องระบบ

ชลประทานมาก มีนโยบายในการลดคาใชจายของคนและการแกปญหาการขาดแคลนแรงงานโดยใชเครื่องจักรใน

การทําการเกษตรจึงทาํใหมีแรงงานเหลือเฟอ ผลักดันเครื่องมือจักรกลการเกษตร หรือ Farm Mechanization  เนน

การวจิัยและการพฒันา และใหความสนใจในเรื่องปศุสัตว  สินคาเกษตรคดิเปน 12% ของ Total Export (อันดับ 1 

อินเดีย อันดับ 2 เวียดนาม อันดับ 3 ไทย) และเริ่มใหความสนใจกับเกษตรแปรรูปซ่ึงยังพฒันาสูประเทศไทยไมได  

 

Mr.Darwin Yang, Executive Director, Singapore – Thai Chamber of 

Commerce ไดกลาวถึงสิงคโปรวาเปนประเทศที่ไมมีทรัพยากรธรรมชาติอะไร แตเนน

การเปด Open mind ไปทุกประเทศ ไปทกุที่ดวูาประเทศอ่ืนมีอะไรดีแลวเอาส่ิงทีด่ีของ

ประเทศอื่น ๆ ที่มีมารวมกนั เพื่อเปนประโยชนตอประเทศเขาและประเทศเรา  

    ตัวอยางการเปรยีบเทียบเรื่องการ Upgrade ไดยกตัวอยาง กาแฟ โดยถามวา 

ระหวางน้ํากับกาแฟ อะไรมีสัดสวนมากกวา ความจริงคือสัดสวนน้ํามากกวาแตทําไม 

เรียกวากาแฟ  เชนเดียวกับวิธีคิดของสิงคโปรที่มองวาทกุอยางตอง Upgrade 

 

สิงคโปรใหความสําคัญกับการแปรรูปเกษตร และความสําคัญดานทรัพยากรมนษุยเพราะไมมี

ทรัพยากรธรรมชาติจึงตองพัฒนาศักยภาพสมอง  

 สิ่งที่นาสนใจสําหรับชาวสิงคโปรคือการยินดีที่จะจายเงินเพื่อการอบรม  และใหความสําคัญกับการหาวิชา

และอาวุธใหลูกศิษย เพื่อเปนการถายทอดความรูจากความเขาใจ เปนความรูที่สมบูรณแบบและสามารถถายทอดได  

 ประเทศสิงคโปรมีความยินดใีนการทําโรงงานเกีย่วกับการผลิต และการแปรรูป  

 ผลผลิตทางการเกษตรเปรียบเสมือนเหมืองทองคําบนดินเพราะในอนาคต ถาไมมีอาหารเปนปญหาใหญ จึง

ตองเพิ่มผลผลิตและพัฒนาคุณภาพใหดีที่สุด  

  

สิ่งที่อยากจะฝากไวสําหรับ กศน.  

 ถาอยากมีความรูก็ไมตองมีเง่ือนไข เพราะวาเราเปนความหวังของลูกศษิยของประเทศ อยาปลอยให

ความรูสึกสวนตัวมาบั่นทอนโอกาสการแสวงหาความรู   และตองมีไฟอยูตลอด ใหความสําคญัตอการพัฒนาอยาง

ตอเนื่อง ทํางานอะไรให Just go to the point ทําใหลุยตรงเลย เพราะอยากเห็นไทยชนะสิงคโปร  ใหทําอยางตอเนื่อง

จนกวาจะไดผล Don’t wait for the perfect moment, take the moment and make it perfect.  

 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ                   21 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 

 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ไดเพิ่มเติมวา...กศน.ตองมาถึงจุดที่เนนเรื่องวิธีการเรียนรู วิธกีารถายทอดความรู อะไรที่

เปนการอยูรอด ชุมชนพื้นบานตองทําตอ แตตองมีความทะเยอทะยาน ดังองคประกอบ 3V ของ ดร.จีระที่เนนการ

สรางมูลคา 

 

Mr. Un Sila ,Cambodia ทํางานในเครือซีพี

ฝายการตลาดเมล็ดพันธุ ไดพูดถึงภาพรวมของประเทศ

กัมพูชาและการพฒันาทางดานการเกษตร ดังนี ้

 

 

 

 

 

ประเทศกัมพูชามีหลายสวนของประเทศที่ติดกับประเทศไทย มีพื้นที่โดยรวมทั้งหมด 181,035 ตาราง

กิโลเมตร มีพื้นทีค่ลายกระทะ มีทะเลสาบน้ําจืด มปีระชากร 15 ลานคน มีเวียดนาม จนี เขามาดวย มี 24 จังหวัด และ 

1 เทศบาลนคร มีเมืองหลวงชื่อกรุงพนมเปญ ซ่ึงมีการพัฒนาใหมคลายกรุงเทพฯ แตรูปแบบการสรางอาคารตาง ๆ 

ของกัมพูชายังเปนเหมือนฝรั่งเศส เนื่องจากอยูภายใตอาณานิคมของฝรั่งเศส  

ประเทศกัมพูชามีการปกครองแบบประชาธิปไตย มีพระบาทสมเด็จเจานโรดมสีหนุ เปนกษัตริยกัมพูชา อยู

ใตอาณานคิมของฝรั่งเศส ป ค.ศ. 2406-2496  ใชภาษาเขมร (Khmer)  

 ในดานระบบการศึกษา 70-80% ของชาวกัมพูชามคีวามรูมากขึ้น  ระบบสาธารณูปโภคขัน้พื้นฐาน ไฟฟา 

ประปา ใชระบบอินเตอรเน็ต 1 เดือน 160 บาท ถูกกวาไทย สมารทโฟนของเวียดนามผลิตที่กัมพูชาเกือบทุกที ่

 ในดานการสาธารณสขุของกัมพูชา 1 ตําบล มีสาธารณสุข 1 แหง  

ดานการเกษตร...ประเทศไทยและกัมพูชามภีูมิอากาศไมตางกันเลย และการทําการเกษตรก็คลายกัน มี การ

ปลูกขาวปละ 3 ครั้ง การปลูกผัก การทําเกษตรอุตสาหกรรมอาหาร  เกษตรแปรรูป มีโรงงานสีขาว และโรงงานเยบ็

ผา แตอยางไรก็ตามดานภาคการเกษตรของกัมพูชายังคงตามไทยอยู มีการเกษตรตาง ๆ ของไทยเขาไปในกัมพูชา

จํานวนมาก อยางเชน ซ.ีพ.ี (ซ.ีพ.ีซื้อขาวจากกัมพูชา ทําโรงสีขาวเอง สีขาวสง ตปท. ใสยี่หอไทย) การเกษตรสวน

ใหญรับเทคโนโลยีมาจากไทยเกือบทั้งหมด 

กัมพูชาปลูกขาวเปนหลัก มขีาวโพด อาหารสัตว พืชหลัก ไดแก พรกิไทย ขาว ยางพารา 

สินคาของเวียดนามสวนใหญสงไปไทย จนี เวียดนาม 

 

 

 

 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ                   22 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 

 

Mr. Francis Albert B. Mendoza จาก College 

of Education, Central Luzon State University, 

Philippines ไดพูดถึงขอมูลท่ัวไปและการทําการเกษตร

ของฟลิปปนส ดังนี ้

 

 

 

 “ฟลิปปนสหรือสาธารณรัฐฟลิปปนส เปนประเทศที่ประกอบดวยเกาะจํานวน 7,107 เกาะ ตั้งอยูใน

มหาสมุทรแปซิฟก หางจากเอเชียแผนดินใหญทาง ตะวันออกเฉียงใต ประมาณ 100 กม. และมีลักษณะพิเศษคือเปน

เพียงประเทศเดียวที่มีพรมแดนทางทะเลติดตอระหวางกันยาวมากที่สุดในโลก มีพื้นที่ 300,000 ตารางกิโลเมตร 

ประกอบดวยพื้นดิน 298,170 ตารางกิโลเมตร และพื้นน้ํา 1,830 ตารางกิโลเมตร ประกอบดวยพื้นที่ทางการเกษตร 

9.671 ลานเฮกตาร  พื้นที่การเพาะปลูก 4.936 ลานเฮกตาร (51%ของพื้นที่ทั้งหมด) พื้นที่ที่เหมาะปลูกพืชถาวร 4.225 

ลานเฮกตาร (44%ของพื้นที่ทั้งหมด)  พื้นที่เหมาะสําหรับทําชลประทาน 3.019 ลานเฮกตาร (71%)  พื้นที่ที่ทํา

ชลประทานแลว 1.678 ลานเฮกตาร (56%ของพื้นที่ทั้งหมด) 

 มีแรงงานในภาคการเกษตร 11.5 ลานคน (คิดเปน 30% ของกําลังแรงงานฟลิปปนส) โดยชาวนาและ

คนทํางานในภาคเกษตรไดรายไดเดือนละ 120 ดอลลาร 

 อัตราการกระจายของกําลังแรงงานในประเทศฟลิปปนสประกอบดวย  ภาคการ เกษตร 30%  

ภาคอุตสาหกรรม  16% และภาคบริการ 54%  

 ธัญพืชหลักประกอบดวยขาวบารเลย 18.03 ลานเมตริกตัน ขาวโพด 7.41 ลานเมตริกตัน 

 ปศุสัตวหลักประกอบดวยหมู 1.97 ลานเมตริกตัน ไก 1.48 ลานเมตริกตัน 

 สินคาดานการเกษตรสงออก ประกอบดวย น้ํามันมะพราว 20 %  กลวย 13 %  ทูนา 9 %  สับปะรด 8% 

การสงออกสินคาทางการเกษตรไปยังประเทศตาง ๆ  

 1. น้ํามันมะพราวสงไปที่สหรัฐฯ 43%  สงไปที่เนเธอรแลนด 32% 

 2. กลวยสงไปท่ีญี่ปุน 48% สงไปที่จีน 14%  

 3. ทูนาสงไปที่สหรัฐฯ 31% สงไปที่เยอรมนี 16% 

 4. สับปะรดสงไปที่สหรัฐฯ 37%  สงไปที่ญี่ปุน 15% 

การนําเขาสินคาทางการเกษตร 

 1. แปงสาลี 12%  มาจากสหรัฐฯ 54%  ออสเตรเลีย 15% 

 2. ถั่วเหลือง 9%  มาจากสหรัฐฯ 70% อารเจนตินา 28% 

 3. นม 8% มาจากนิวซีแลนด 38% สหรัฐฯ 32% 

 4. ขาว 5% มาจากเวียดนาม 82% อินเดีย 9% 
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การวางแผนพัฒนาดานการเกษตรและการประมง 

 1. ปรับปรุงดานความปลอดภัยอาหารและการเพิ่มรายได 

 2. เพิ่มการเตรียมความพรอมในการปรับตัวตอความเส่ียงจากการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศ 

 3. การปรับปรุงนโยบายเรื่องสิ่งแวดลอมและการปกครอง 

ขอแนะนํา 4 ประการเพื่อการพัฒนาดานการเกษตรและการประมงระดับชาต ิ

 1. ความปลอดภัยทางอาหารและการพึ่งพาตนเอง 

 2. การทําเกษตรและการประมงเพื่อความยั่งยืน 

 3. การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาต ิ

 4. การพัฒนาทองถ่ิน 

นโยบาย 

1. ทําใหการนํา the Food Staples Sufficiency Program (FSSP) ไปใชมีความเขมแข็งมากขึ้น 

2. การอนุรักษและการจัดการทรัพยากรเพื่อการทําการประมง 

3. สงเสริมแนวคิดเกษตรอินทรียอยางเขมขน 

4. เพิ่มภาคที่มีการเตรียมความพรอมตอความเส่ียงจากการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศ 

5. จัดหาและกระจาย Agrarian Reform Beneficiaries (ARB) 

6. เพิ่มการลงทุนและการจางงานหวงโซคุณคาที่มีประสิทธิภาพ 

7. สํารวจศักยภาพทางการตลาดอื่น ๆ สําหรับการสงออกสินคาทางการเกษตร 

8. รักษาความรวมมือระหวางภาคเอกชนโดยเฉพาะอยางยิ่งดานโครงสรางพื้นฐานและการพัฒนาคุณคา

หวงโซ 

9. การขยายการกําหนดแผนงานเริ่มตนรวมกันใหเขมแข็ง 

10. กฎหมายเบื้องตนดานความปลอดภัยอาหารและกฎหมายฉลากโภชนาการ กฎหมายการใชที่ดิน

ภายในประเทศและ the Agriculture and Fisheries Modernization Act (AFMA) and the Fisheries Code. 

มาตรการชวยเหลือชาวนาและชาวประมง 

1. การพัฒนาโครงสรางพื้นฐานและสิ่งอํานวยความสะดวกอยางเชน เสนทางจากฟารมถึงตลาด และการ

ชลประทาน 

2. ปรับปรุงการเขาถึงตลาดทองถ่ินและตลาดระหวางประเทศ 

3. การใหเครดิตและใหกูดวยดอกเบี้ยต่ํา 

4. การวิจัยและพัฒนาเพื่อสรางการเตรียมความพรอมในการรองรับภัยพิบัติ ปรับปรุงเครื่องจักรในฟารม

และการประมง และการเก็บเกี่ยว 

5. ตนทุนการผลิตต่ํา และการใสปจจัยการผลิตเชนปุย วัตถุอันตรายทางการเกษตร และราคาเชื้อเพลิง 

6. การสนับสนุนกําลังคนสําหรับภาคการเกษตรโดยการจัดหาทุนสําหรับหลักสูตรการเกษตรและการ

ประมง 
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อาจารยชูศักดิ์  ชื่นประโยชน  รองประธานคณะกรรมการธุรกิจเกษตร

และอาหารสภาหอการคาไทยไดกลาวถึง ความสําคัญของการพัฒนาประเทศไทย

ใหสามารถอยูรอดได ตองเรียนรูที่จะเอาองคความรูไปปรุงแตงไมใชวนเวียนกับ

ปญหาตาง ๆ ที่เจอโดยไมไดหาทางปรับปรุงและแกไข จึงควรหามืออาชีพที่มี

ความรูจริงและเกี่ยวของกับภาคการเกษตรมาชวย ซึ่งถาประเทศไทยให

ความสําคัญในเรื่องการพัฒนาประเทศแลว ยอมรับวาประเทศไทยสามารถร่ํารวย

ไดอยางมหาศาล  

 

กฎเกณฑในขอกําหนดทางการคาเพื่อสรางความมั่นใจใหผูบริโภค ประกอบดวย 

1. มาตรฐาน 

2. ความปลอดภัย 

3. ความยั่งยืน 

4. ความมั่นคง 

 อาจารยชูศักดิ์ ยังไดใหประเด็นนาคิดอีกวา...สําหรับประเทศไทยในวันนี้มีความปลอดภัยแลวหรือยัง 

ประเทศไทยควรตรวจสอบแหลงที่มาที่ไปของอาหาร   ควรมีการทําระบบการเกษตรที่ถูกตอง เพราะวาประเทศ

ไทยถือไดวาเปนผูที่กาวหนาในระบบมาก ๆ ดังนั้นในอนาคตถามีการรวมมือระหวางกันจะเปนการสรางความ

มั่นคง และเขมแข็งไดอยางดี ไดยกตัวอยางของ 

 Global GAP ที่เปนมาตรฐานเอกชน แตมีขอกําหนดเยอะ เปนภาษาอังกฤษลวน ๆ ซึ่งดูแลววาไม

สมเหตุสมผลท่ีจะนํามาใชกับเกษตรกร เนื่องจากเกษตรกรไมเขาใจอยางแทจริงวาเปนอยางไร สิ่งที่ประเทศไทย

ตองควรทําคือตองพยายามสรางมาตรฐานใหเกษตรกรนําไปปรับใชได  

 เมื่อ AEC เปดประต.ู..ไมมีประตูกั้น  สิ่งที่จะเกิดคือเรื่องความปลอดภัยของอาหาร จึงจําเปนอยางยิ่งที่ตอง

ใชการพัฒนา และเปนส่ิงหนึ่งที่สภาหอการคามองเห็น  อาทิ การดูวาเปนตามกติกาตามขอกําหนดหรือไม ผูบริโภค

มีอันตรายถึงชีวิตดานโรคภัยไขเจ็บที่เกิดจากการรับประทานอาหารหรือไม เชน เกิดทองเสีย ทองรวง ถารักษา

ไมไดเปนอันตรายถึงชีวิตหรือไม สิ่งนี้จึงเปนสิ่งหนึ่งที่ประเทศอาเซียนทํางานหนักมาก เพราะมีการถายเทสินคา

จากประเทศหนึ่งไปประเทศหนึ่ง  ดังนั้นจะมีอะไรเปนตัวรับประกัน หนวยงานภาครัฐตองคุยเรื่องขอตกลงตาง ๆ 

ภาคเอกชนตองดูในเรื่องความปลอดภัยกอนนําไปขาย สรุปคือ ทุกอยางเกี่ยวของกับการกําหนดมาตรฐานทั้งหมด  

ดังนั้นจึงเปนที่มาวาจะทําอยางไรถึงกําหนดใหเกิดมาตรฐานในอาเซียน 
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การกําหนดมาตรฐานในอาเซียน 

 1. การมี ASEAN GAP  อยากใหดูวา แตละประเทศมีบุคลากรพรอมหรือไม  

 2. การทํา Contract Farming  มีทั้งท่ีประสบความสําเร็จและไมประสบสําเร็จ จึงอยากใหศึกษาใหดีวาควร

ทําอยางไร 

 โดยสรุป คือ บุคลากรมีความพรอมหรือยัง เปนสิ่งสําคัญที่ทาง FAO คํานึงถึง  ถาประเทศในอาเซียนไม

สรางระบบการบริหารจัดการตั้งแตผูผลิตไปถึงผูบริโภคไดจะเปนปญหาใหญ  ตองศึกษาวาผูซื้อตองการมาตรฐาน

อะไร ซ่ึงแตละประเทศตองการไมเหมือนกัน แตละประเทศตองมีมาตรฐานเกิดขึ้น นี่คือกลุมที่ตองดู 

 ขอกําหนดโดย AEC ถูกกําหนดโดยกลุมอาเซียนเกา ไทยในฐานะเปนผูนําตองเขาไปทุมเทและชวยเหลือ

ประเทศใหมที่เขามาที่หลัง เพราะการรวมตัวของ AEC จะเปนฐานการผลิตของโลกในอนาคต ดังนั้นองคความรูที่

ตองใช ตองมาดูวา มีความพรอมตรงไหน 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ไดกลาววาการคิดโครงการในครั้งนี้มีวัตถุประสงคเพื่อรองรับอาเซียน โดยได

นําเสนอไปท่ีกระทรวงศึกษาธิการใน 2 สวนคือ ที่กศน. และอาชีวศึกษา เพราะไดมองถึงการเพิ่มมูลคาในระดับ

เริ่มตน  จึงอยากใหชวยกันคิดโครงการตาง ๆ ที่สามารถเกิดขึ้นไดจริงในอาเซียน เนนใหเปนการรวมมือกับอาเซียน 

เปล่ียนจากการแขงขันเปนการรวมมือ อาจมีการเสริมและเติมเต็มกันมากขึ้น โดยใหนําจุดแข็งมารวมกัน อยางเชน 

  ลาวมีขอดีคือมีทรัพยากรธรรมชาติคอนขางมาก และมีภูมิศาสตรติดกับประเทศไทย ไทยมีทรัพยากร

มนุษยก็สามารถชวยลาว ใหลาวมี Supply Chain กับเรา 

 เวียดนาม ปจจุบันเปนเหมือนพันธมิตร มีการทํากิจกรรมตาง ๆ ที่เวียดนาม เชน กิจกรรมเกี่ยวกับอาหาร

ปลอดภัย (Food Safety) 

 สิงคโปรอาจชวยในเรื่องมาตรฐานโลก 

สรุปคือ วงจรการเกษตรในอนาคตตองเปน Global Standard เพื่อใหการเกษตรอยูรอด Local ตองขึ้นไปสู 

Global ใหได ดังที่คุณ Darwin Yang กลาวจากมุมสิงคโปรตองดูวาสิงคโปรทําอะไร ทําอยางไร ทําแลวไดผล

หรือไม 

 อินโดนีเซียเปนประเทศที่ใหญ แตยังขาดเรื่องอาหารอยู แตมีจุดแข็งเรื่องยางพารา และน้ํามันปาลม ไทย

สามารถรวมมือกับอินโดนีเซียในดานนี้ได  

 ฟลิปปนสในภาคหนาจะเปนพันธมิตรทางวิชาการกับไทย แมวาฟลิปปนสมีการเกษตรที่ยิ่งใหญแตก็มา

เรียนทีม่หาวิทยาลัยแมโจในไทย  

 

เขมิกา ถึงแกวธนกุล 


